PREFEITURA DE E2

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n2 299/2024/PGM
Vilhena/RO, 12 de junho de 2024.

Exm®, Sr.

Samir Mahmoud Ali

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Solicitagdo de deliberagdo do Projeto de Lei em Regime de Urgéncia.

Senhor Presidente,

024 - 22:25, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para deliberagdo do Projeto de
Lei abaixo relacionado:

8-#i), em 13/06/2

aldel

Projeto de Lei n® ( I 2024, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 404.969,97 NO VIGENTE
ORCAMENTO-PROGRAMA”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a deliberacdo do Projeto de Lei acima mencionado, em
sessdo ordinaria do dia 18 de junho de 2024, e 0 motivo de urgéncia se d pela necessidade da adequacio
orcamentaria, para darmos inicio aos processos de execuc3o da despesa para viabilizar a construc3o de
trés quadras de areia, referente a Emenda Parlamentar ne 41490003/2022, destinada pela entdo
Deputada Federal Jaqueline Cassol e considerando ainda que serd a ultima sess3o ordinaria do més de
junho.

Atenciosamente,
CAMARA NiUNICIPAL DE VILHENA

(Assinado Eletronicamente) DIRETORIA LEG'SLATIVA
Flori Cordeiro de Miranda Junior Data: 13 4 OB 4
PREFEITO Hora: 1S
[\ anotllle, Mk.
Daniella Belli
Matricula n® 400005
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&
PROJETO DE LEI N2 6 - ]gc\ , DE 12 DE JUNHO DE 2024

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizagao para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superdvit Financeiro, no vigente
or¢gamento-programa da Secretaria Municipal Esportes, no valor de RS 404.969,97 (quatrocentos e
guatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e noventa e sete centavos).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMES, para viabilizar a construcdo de trés
quadras de areia, referente a Emenda Parlamentar n? 41490003/2022, destinada pela entdo Deputada
Federal Jaqueline Cassol, no valor de RS 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), que ficaram na
Conta Corrente da Caixa Econdmica Federal n2 6672005-3 em 31/12/2023.

De acordo com o projeto apresentado, além dos recursos provenientes da emenda, sdo necessarios RS
~ 154.969,97 (cento e cinquenta e quatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e noventa e sete
centavos), de contrapartida para a completa execugdo das obras, totalizando o valor de: RS 404.969,97
(quatrocentos e quatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e noventa e sete centavos), o qual serd
utilizado da conta corrente do Banco do Brasil n2 5565-4, recursos que ficaram em 31/12/2023.
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A construgdo das quadras de areia € uma iniciativa fundamental para promover a pratica de esportes e o
bem-estar da comunidade local. A pratica de esportes em quadras de areia, como o vélei de praia e o
futevolei, proporciona inimeros beneficios, incluindo: salide e bem-estar.

A atividade fisica regular é essencial para a saude fisica e mental da populagdo. As quadras de areia
incentivam a pratica de esportes ao ar livre, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos
cidadados. Inclusao Social: As quadras de areia serdo acessiveis a todos os segmentos da comunidade,
promovendo a integragdo social e a inclusdo de diferentes faixas etérias e grupos socioecondmicos.
Desenvolvimento Comunitdrio: a construgdo das quadras de areia impulsionard o desenvolvimento
local, criando espagos de convivéncia que fortalecerdo os lacos comunitarios e incentivardo a
participagdo cidada. Prevengdo de Doengas: O incentivo a pratica de esportes é uma medida eficaz na
prevencao de diversas doengas, como obesidade e diabetes.

tc por FLORI CORDE
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Solicitamos urgéncia na aprovacdo do Projeto de Lei, tendo em vista que necessitamos da adequagdo
or¢amentaria, para darmos inicio aos processos de execu¢do da despesa e considerando ainda que sera
a ultima sessdo ordindria do més de junho.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovagao dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Vilhena (RO), 12 de junho de 2024.
(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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PROJETO DE LE| N© , DE 12 DE JUNHO DE 2024
DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE
CREDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
404.969,97 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

LER

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Crédito Adicional
Suplementar na importancia de RS 404.969,97 (quatrocentos e quatro mil, novecentos e sessenta e
nove reais e noventa e sete centavos) necessario para reforco da seguinte dotacdo:

Orgdo: 08000 — Secretaria Municipal de Esportes
Unidade Orgamentdria: 08001- Secretaria Municipal de Esportes
2781200091.217 — Construgdo de Quadras e Pista de Skate

24 - 07:43, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

4490.51.00.00 27060100 Obras e Instalagdes RS 250.000,00
4490.51.00.00 75000000 Obras e Instalagbes RS 154.969,97
TOTAL. et e e e s aaa e e e s s s RS 404.969,97

Art. 2° Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo
43, § 1¢, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, Paco Municipal.
Vilhena (RO), 12 de junho de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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inado digitalmente por FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR (CPF #4##.#i#.068-it). em 17/06/20
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MEMORANDO N° 518/2024 Vilhena-RO, 12 de junho de 2024.

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com relagdo a alteragdo orcamentaria n® 014/2024 de Secretaria
Municipal de Esportes, que se refere a abertura de Crédito Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro no valor de R$ 404.969,97 (quatrocentos e quatro mil,
novecentos e sessenta € nove reais € noventa e sete centavos), conforme dados
extraidos do sistema contabil e valores apurados no Balango Patrimonial do exercicio
de 2023, existem recursos disponiveis para reforco do crédito, conforme quadro a

e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pe

seguir:
Numero Fonte de Saldo existente Restos e Saldo Utilizado Saldo
C/C Recursos em 31/12/2023 | consignacdes | nas Alteragoes Disponivel
a Pagar Orcamentirias
g (acumulado)
i 5565-4 25000100; | 3.192.177,59 0,00 | 1.425.000,00 | 1.767.177,59
5 25000000;
3 75000000
g 672.005-3 27060100 528.773,50 0,00 0,00 528.773,50
Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Lorena Horbach
CONTADORA




